ET si deliberant cessare, requirent prius eum, contra quem cessant, ut irrogatam offensam emendet.

QUIA cessatio à diuini non fit ex eo, quod ipsa principaliter intendatur; sed fit, ut per eam ecclesia, & ecclesiastice cessantes, ab irrogata eis offensa releuentur. *d. c. si canonici.* Et quoniam in quantum fieri potest, talis cessatio est euitanda. *d. c. irrefragabili.* Ideo antequam cessetur, est requirenda pars, ut offensam emendet, ne de iure per illam causa ad cessandum. *vt in tex. & d. c. si canonici.*

QVOD si fecerit, non cessabunt.

QUIA cessante causa, cessat effectus. *c. cum cessante. extr. de appellat.* Ideo ex quo causa cessationis erat offensa irrogata, ut dictum est superius; cessante offensa per emendam, debet etiam omitti ipsa cessatio. *vt in tex. & d. c. irrefragabili. §. ceterum.*

ALIO QVINTI cessare poterunt.

QUIA qui utitur iure suo, nemini facit iniuriam. *cap. cum ecclesia. extr. de elect.* Et quoniam ex consuetudine, vel priuilegio, potest tale ius cessandi spectare ad canonicos, licet de iure communi spectet ad episcopum. *d. §. ceterum.* Ideo ubi canonici hoc habent de iure speciali, si seruauerint formam hic traditam super tali cessatione, poterunt ad se releuandos à percepta offensa, istud medium adhibere. *vt in*

loc.

ITA quod à cessatione infra mensem utraque pars, & cessans, & contra quam cessatur, iter arripat eundi ad Papam, vel per se, vel per procuratores sufficienter instructos.

QUIA cum non deceat, ut per huiusmodi cessationem ecclesia diu solitis fraudetur officiis. *d. c. ex parte.* per superiorem est prouidendum, ut quamcunq; fieri potest talis cessatio remoueat. *vt in tex.* Et quoniam ista est causa affecta sedi Apostolicæ. *Archid. hic in fin.* Ideo assignatur partibus e competens terminus unius mensis ad iter arripendum per se, vel per idoneos procuratores, ad Papam super tali causa informandum. *vt in tex. & simile habetur in c. 1. & c. cupientes. supr. de elect.* Admittuntur autem procuratores. *vt in tex.* quia ubi in causa non agitur criminaliter, ius concedit, ut quis possit per alium, quod posset per se ipsum. *vt not. in c. 1. de procur.*

NISI interim interuenierit concordia inter ipsos.

QUIA partes dissidentes magis sunt hortandæ ad pacem, quam ad iudicium. *cap. studendum. dist. 90.* Quid enim aliud agit iudex, quam ut controuersias partium dirimat, à quibus si ipsæ sponte recesserint, debet ibi ratum habere. *l. 1. §. inde. ff. de oper. nou. nunt.* Et quoniam ista cessatio permittitur, ut ecclesiastice offensi releuentur ab irrogata iniuria. *d. §. ceterum.* Ideo si interuenierit concordia inter ipsos canonicos, & partem offendentem, poterunt canonici à tali cessatione recedere, & solita diuina officia in ecclesia reassumere. *vt in tex. & supr. d. c. si canonici.*

ET continuari dieti quam cito poterant, se coram Papa præsentent.

QUIA cum fuerit istis partibus assignatus terminus unius mensis ad iter ad Sedem Apostolicam arripiendum, erat assignandus alius terminus ad se coram Papa præsentandum, ut in simili fit in causa electionis. *supr. de elect. c. cupientes.* Sed quoniam in his non potest omnibus competenter isdem terminus assignari; cum sit habenda ratio uiarum, & temporis, ætatis, & sexus, ac ualutudinis. *d. c. cupientes. & l. continuum. §. cum ita. ff. de verb. oblig.* Ideo cum non potuerit conuenienter assignari partibus certum tempus ad se coram Papa præsentandum; satis est, quod post iter arripitum, per eas non stet, quin se præsentent, quam cito commode poterunt. *vt in tex. & d. c. cupientes.* Quando autem intelligantur hoc commode posse, relin-

relinquendum est arbitrio superioris. *supr. c. ordinarii.* Quod enim legibus omissum est, non omittetur religione iudicantium. *L. questum. ff. de testib.*

VT vtraque parte presente, vel altera contumaciter absente, Papa diffiniat negotium.

QVIA partium assertionem causarum merito panduntur. *c. tum ex litt. extr. de in integr. rest.* Et quoniam contumax habetur pro presenti. *c. si extr. de dol. & contum.* Ideo siue ambæ partes venerint, siue vna sit contumax, poterit talis cessationis causa definiri. *vt in tex. & d. c. si canonici.*

ET culpabiles puniat.

QVIA conueniens est, vt qui fuit culpa stultus, fiat poena sapiens. *c. qui ea. dist. 38.* Ideo, examinato negotio apud Sedem Apostolicam, pars, quæ culpabilis inuenta fuerit, punietur: vt, poena docente, cognoscat, quantum excefferit, quæ cessationi factæ rationabiliter, causam dedit; vel quæ sine rationabili, & manifesta causa cessauit. *vt in tex. Poena autem, vltra eam de reficiendo omne interesse parti, quæ iniuste fuit damnum passa. vt in d. c. ceterum. & d. c. si canonici.* erit alia ad arbitrium Summi Pontificis, pro vt ipse viderit magis expedire. *vt in tex.* Poena enim debet mensurari secundum culpam. *c. disciplina dist. 45.* Et quia in tali cessatione potest esse ex vna parte maior culpa vna vice, quam alia. *d. c. si canonici.* Ideo non exprimitur omnis poena, quæ contra partem in tali cessatione delinquentem sit imponenda, sed aliqua relinquatur arbitrio ipsius superioris terminanda. *vt in tex.*

ET si pars cessans prædicta non seruet, cessatio non seruetur.

QVIA vbi non seruat formam à iure traditam ad huc faciendum, non valet actus. *cap. quia propter. extr. de elect.* Cum forma sit, quæ dat esse rei. *l. Iulianus. §. sed & ff. ad exhiben.* Et quoniam ea, quæ hic traduntur obseruanda, imponuntur tanquam necessario spectantia ad formam cessationis. *Archid. hic in fin.* Ideo si pars à diuinis cessans, supradictam tam in cessando, quam in veniendo, siue mittendo ad Sedem Apostolicam, non serauerit, nec cessatio erit seruanda; sed, ea non obstante, (vt prius) in ipsa ecclesia erit celebrandum. *vt in tex.* Notatur in summa, quod ad hoc, vt fiat cessatio valida, necesse est hæc interuenire. Primo, quod qui cessant, habeant de consuetudine, vel

alio iure, vt cessare possint. Secundo, quod vocentur absentes ad tractandum de cessatione. Tertio, quod super illa tractent. Quarto, quod de cessando delibrent. Quinto, quod sit manifesta offensa, propter quam cessant. Sexto, quod sit rationabilis. Septimo, quod ante cessationem, instrumento publico, vel patentibus litteris authentico sigillo munitis, causam cessationis expriment. Octauo, quod illud instrumentum, vel litteras tradant ei, contra quem cessant. Nono, quod requirant illum, vt emundet competenter iniuriam, vel offensam, propter quam cessare voluit; quod si non fecerit, tunc habet locum cessatio. Et post cessationem debet vtraque pars arripere iter ad Sedem Apostolicam intramensem, per se, vel per procuratores sufficienter instructos; & ex tunc, cõtinuatis diebus, habent tempus arbitrium, quo commode possint ire. Si hæc omnia non fuerint seruata, cessatio non tenet; & contra partem delinquentem habent locum supradictæ poenæ. *vt in tex. & gloss. in hic.*

Cap. 9. Præsentis.

PRÆLATVS non debet occupare bona vacantis dignitatis, vel ecclesie sibi subiecta.

QVIA huiusmodi bona non pertinent ad ipsum prælatum, sed debent in ipsius dignitatis, vel ecclesie, vtilitatem conuerti, aut futuro successori reseruari. *vt in tex. & supr. de elect. c. quia sepe;* vbi notatur, quod hodie per constitutiones Summorum Pontificum editas post hæc iura, ecclesie, & successori subrogatur Camera Apostolica, & facit spolia, exceptis quibusdam casibus cõtinentis in ipsis constitutionibus, vt ibi not. Et quoniam ille, qui fraudulenter contrectat rem alienam, lucrificandi gratia, committit furtum. *l. i. ff. de furt.* Ideo in poenam huiusmodi delicti, statuitur, vt episcopi, vel eorum superiores, aut inferiores prælati, & quæcunque alia ecclesiastica personæ, quæ talia perpetraverint (quo ad episcopos, & eorum superiores, vt ipsi ab ingressu ecclesie; ceteri vero ab officio, & beneficio) tam diu eo ipso sint suspensi, quousque restitutionem fecerint de prædictis. *vt in tex. & d. c. quia sepe.*

NISI de speciali iure id eis competat.

QVIA specialia derogant generalibus. *ca. g. meri. infr. de regul. iur.* Ideo licet privilegio, vel consuetudine iam legitime præscripta, seu alia causa rationabili, talia bona competant prælato, vel alteri personæ, tale ius specialiter, non

le, nō autem ius commune, erit tunc attendendum. *vt in tex.* Priuilegium enim à principe cōcessum, decet esse mansurum. *c. decet. infr. de reg. iur.* Et cōsuetudo legitime præscripta derogat iuri positiuo. *c. fin. extr. de consuet.* Et causa rationabilis, qualis esset onus impositum in fundatione ecclesiæ, debet cuique suum ius fouere. *glof. bis. ver. alia. & c. praterea. il. 2. extr. de iure patr.*

ET cum de iure speciali id alicui competit, debet intelligi de bonis, quæ supersunt, solutis debiti.

QVIA bona intelliguntur, quæ supersunt, deducto ære alieno. *l. mulier. ff. de iure dot.* Et quoniam qui sentit commodum, debet etiam habere incommodum. *c. qui sentit. infr. de reg. iur.* Et qui succedit in ius alterius, debet ut ius iure, quo ille fuisse vsus. *d. c. in. qui. tit. de reg. iur.* Ideo si quis afferit sibi competere bona dimissa tempore mortis alicuius beneficiati, & obuolentia tempore vacationis ecclesiæ, debet soluere debita illius, sicut ille soluisset. *vt in tex. & c. 1. de solution.*

ET oneribus incumbenibus vsque ad nouos redditus.

QVIA res transit cum onere suo. *c. cum non sit. extr. de decim.* Et cum causa sua, si conuenierit. *§. si fundus. ff. de pign. act.* Et quoniam ordinata charitas incipit à seipso. *ca. quiescamus. dist. 42.* Ideo non debet intelligi tale ius percipiendi istos fructus ecclesiæ vacantis, nisi solutis his, quæ fuerint necessaria pro seruitoribus, & ministris, ac incumbenibus oneribus vsque ad nouos redditus supportandis; ne ecclesia remaneret cum istis oneribus, & alius perciperet fructus. *vt in tex. & hodie dic. de talibus, vt habetur in extranag. Ioan. XXI. c. suscepti. de elect.* Durum est enim, si tenentibus propriis agris, vicinorum prædia irrigare. *l. preses. ff. de seruis.* Quod ciuitas Anagnina experitur: Cum enim in eius amœno territorio, propter aeris intemperiem, non adint inhabitantes coloni, & saxosis montibus ad illud excolendum laboriosi Hernici descendunt; indeque fructus, & frumenta pro maiori parte ad propria extrahentes, ipsi commode viuunt, relinquendo ciuitatem in territorio diuitem, in ciuibus respectiue egentem; quod & Vergilius annuit dicens:

Ænead. lib. 6.

Hernica saxa colunt, quos diues Anagnia pascit.

In Hernicis namque frigidioribus tempore æstiuo viget maior aeris salubritas, quæ præcipue gaudet Acutum, Castrum à me dilectum; cum enim illud etiam in temporalibus sit sub Episcopis Anagninis, ibi in iuuentute mea per plu-

Ration. Iur. Pontif. Lib. I.

res annos, æstiuos menses (antequam ingrederentur, Roma discedens) apud Reuerendissimum Gasparem bon. me. patrui meum periuuante transiui, vbi & ipse palatium Episcoporum in meliorem formam redegit, picturisque ornauit, & castrum, quod stricte intra se mille continet habitatores, nouo muro ampliat, portam, quam Viuianum appellant, magnifice constructa; nec ob id omisit Anagninæ edificare penè à fundamentis palatium episcopale; cum illud antiquum, quod & Summi Pontificis aliquando inhabitatum, fuerit dirutum sub pontificatu Pii Quarti, ad erigendam in arcem, illam emientiore ciuitatis partem, quæ in provincia Latii esset propugnaculum Vrbis. Et ex quo fructus ecclesiæ sunt deputati pro oneribus incumbenibus toto anno vsque ad alios nonos fructus. *vt in tex. inferitur,* quod si erant impositæ collectæ ecclesiæ vno anno, & rector non soluit, & recepit fructus illius anni; si alio anno renunciat beneficio, ipse tenetur ad collectas illius anni, & non successor, qui postea possidet. *Gem. dic. §. porro. & Anchor. conf. 194.*

PER hanc constitutionem, quæ non derogat, quando prælatus ex iure speciali succedit in bona clericorum obuolentium, non corrigitur. *c. qui saepe. supr. de elect.* quod derogat iuri, quantumcumque speciali, clericorum succedentium in bona prælati defuncti.

QVIA ibi laeditur caput per membra, hic vero e conuerso laeduntur membra per caput. *glof. fin. hic.* Et quoniam grauior est læsio capitis, quam membrorum. *cap. quod. il. 2. extr. de accusat. & cap. secuti. 2. q. 7.* Et absurdum est, quod filius in parentem, & subditus in prælatum, vel in ipsius res habeat potestatem. *cap. cum inferior. extr. de maior. & obed.* Et si canonici succederent in bona prælaturæ vacantis, tardius eligerent prælatum, vt ipsis plures fructus accrescerent. *d. c. quia saepe.* Ideo plures rationes vrgent ad prohibendum, ne clerici succedant in bona prælati, cuiuscunque iuris specialis prætenu, quæ prohibitio fit in *d. c. quia saepe;* quam quod prohibeatur, ne prælatus succedat in bonis obuolentium clericorum, quod ex iure speciali conceditur in hoc tex. Et sic ex diuersis, in quibus non est eadem ratio, non fit illatio. *l. Papin. ff. de minor.* Sed quæ sint bona clericorum, de quibus ipsi non possunt testari, nec succedere in illis consanguinei, sed de iure commune succedere ecclesia, ex qua sunt acquisita, vel successor in beneficio, aut ex iure speciali prælatus; vel hodie Sedes Apostolica per

K k

lica per

lica per notas constitutiones istis subrogata: Distingue, quod de bonis acquisitis intuitu personæ ex hereditate, vel artificio, aut doctrina, clericus potest disponere pro suo arbitrio, vt possunt de suis secularibus. *c. relatum, il. 2. extr. de testam.* De acquisitis vero intuitu beneficii, adhuc distingue inter clericum habentem beneficium cum administratione, & inter illum non habentem; nam clericus habens beneficii administrationem, quamdiu viuit, & sanus est, dare potest, moderate tamen. *c. ceterum. extr. de donat.* Comparatur enim vsufructuario, quia eiusus morte finitur, sicut vsufructuarii. *cap. si quis sane. extr. de pecul. cler. & c. consult. extr. de donat.* Potest ergo dum viuit, voluntatem suam facere, dummodo moderate donet. Cum incipit infirmari, comparatur vsuario, & ita nihil habet, nisi vsuum tantum, eleemosynam tamen facere potest. *cap. ad hac. de testam.* Sed de his bonis testari non potest. *cap. cum in officio. d. tit.* Si vero sit clericus non habens administrationem, sed simpliciter, & simpliciter beneficiatus, etiam in morte comparatur vsufructuario, quantum ad faciendum fructus suos, & de ipsis potest testari; ecclesia tamen succedit ei in istis, si decedat ab intestato. *d. c. relatum, & cap. requisisti. s. illud. d. tit.* Et quod dictum est de clerico simpliciter beneficiato, quod facit fructus suos, & de eis potest testari, intelligendum est de perceptis, & reconditis. Alii vero ad eum spectantes, sed per ipsum non percepti, ad ecclesiam pertinebunt. *gloss. hic ver. reseruari.* Ille autem clericus dicitur habere beneficium cum administratione, qui habet beneficium, quantumcunque simplex, in titulum, cui sit certa dos assignata, cum ipse dicatur habere administrationem illius dotis, & talis de iure communi non potest de fructibus beneficii testari; sed si hoc disponeret specialis consuetudo, vel statutum ecclesie, per quæ tamen non nimium grauaretur ecclesia, virtute huiusmodi iuris specialis posset testari. *Gemin. hic. m. 5.* Clericus vero non habens administrationem, sed simpliciter, & personaliter beneficiatus, qui potest testari de fructibus acquisitis, dicitur ille, qui recipit fructus ratione stipendii personalis, & pro labore diurno, vt sunt canonici, qui non habent præbendas distinctas, nec certam portionem ex massa communi, quæ succedat loco præbendæ; sed eorum fructus sunt distributiones quotidianæ, quæ dantur pro diurno labore, de quibus clericus potest testari, etiam si aliqua pars fructuum cõsisteret in præ-

benda. Et similiter habens capellaniam ad nutum amouibilem, quæ non datur in titulum, sed pro eius seruitio datur certum stipendium annuatim in pecunia; nam cum tales non acquirant principaliter ratione ecclesie, sed ratione personæ, possunt de istis bonis sic acquisitis, etiam per testamentum disponere, vt succedat in eis alius, quam ecclesia, vel subrogatus ecclesie. *Gemin. hic.*

In Clement, Cap. 1. Vt clericorum.

EPISCOPI ita debent corrigere clericorum excessus, quod metu pœnæ ipsi arceantur, & alii pertimescant.

QVIA aliqui clerici prætextu priuilegii ordinis clericalis, impunitatem excessuum obtinere sperantes, nonnulla multotiens committunt enormia, per quæ nimium ecclesia diffamatur, & scandala graui in populo generantur, potissimum cum talia per episcopos, ad quos spectat correctio, deserantur, vt plurimum, incorrecta. *vt in tex.* Et quoniam prætextu priuilegii, non debet alicui crescere auctoritas delinquendi. *l. 1. C. vbi senat. vel clariff.* Et cum nihil sit, quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita, & exemplum, qui se diuino ministerio dedicant, in quos, tanquam in speculum, reliqui oculos coniciunt, ex iisque sumunt, quod imitentur. *Concil. Triid. sess. 22. de reform. cap. 1.* Et si negligenter per superiores omittantur ea, quæ per subditos male vsurpantur, excessuum via aliis aperitur. *c. peruenit, il. 2. dist. 93.* Et cum de iure communi ad episcopum pertineat correctio clericorum suæ diocesis. *c. cum contingat. extr. de for. compet.* Et prælati debent diligenter intendere ad mores reformandos, ne de suis manibus sanguis subditorum requiratur. *c. irretractabili. extr. eod.* Et cum sit cauendum, ne per impunitatis audaciam, qui erant nequam, fiant nequiores. *s. cap. vt fama. extr. de sent. excom.* Vnde re-publicæ interest, ne crimina remaneant impunita. *l. ita vulnerat. ff. ad leg. Aquil.* Ideo vt clericorum audacia propensius compescatur, districte iniungitur episcopis, quatenus sic circa correctionem clericorum huiusmodi vigilanter intendant, & diligenter sui officii debitum exequantur, quod & iidem clericis metu pœnæ à suis arceantur insolentis, & aliorum exemplo perterriti, proliire ad similia merito pertimescant. *vt in tex. & c. quæ opto. 2. q. 7.* Pœna enim imponitur, vt castigetur culpa præterita, & sit

fo. mi.

Formido, ne peccetur in futurum. *c. qui ea. dist. 38.* Et ad hoc imponitur publice, & in loco delicti, vt per illam alii terreantur. *c. mulier. 15. q. 1. & c. ad leg. lul. reuer. 1. 1.* Oderunt enim peccare mali formidine poenæ. *Quid.* Vnde poenæ dicuntur esse medicinæ ad peccati correctionem. *Arist. 5. ethic. c. 8.* Et Solon illam ciuitatem optime habitari dixit, in qua viros bonos honoribus affici, contra autem, improbos poenis, mos fuerit. *Diogenes in vita Solonis.* Et quod pro culpa sit poena infligenda; & sine culpa, quod nullus sit puniendus, dicitur naturale; sed determinare poenam secundum conditionem personæ, & culpæ, est iuris positium. *S. Tho. par. 3. q. 5. 2. art. 1. in add.* Debent tamen episcopi in corrigendis excessibus, meminisse se esse pastores, non percussores. *Conc. Trid. sess. 13. de refor. cap. 1.* ac que ita præesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominentur, sed vt illos tanquam filios, & fratres diligant. *1. ad Timoth. c. 3. & 1. Petr. c. 5.*

Cap. 2. Et si.

VALET collatio beneficii facta à collatore quolibet, citra Legatum Apostolicum, non facta mentione de beneficio, quod prius habebat is, cui fit.

QUIA ratio, propter quam non valet collatio beneficii facta per Papam, vel eius Legatum, habenti aliud beneficium, nisi de quolibet priori beneficio fiat mentio, est eo, quod Papa occupatus in beneficiis totius orbis, & Legatus in illis totius provincie, & raro residens in loco beneficii, & beneficiati, non præsumunt bene informati de qualitatibus illorum. *Abb. hic.* Cum talia sint quid facti. *cap. 1. de constitut. in 6.* Ordinarii vero existentes in loco, & circa pauciora occupati, bene præsumunt informati. *cap. quosdam. & c. quanto. extr. de presump.* Et quoniam ad validitatem gratiæ, omnia illa sunt exprimentia, quæ possent retardare concedentem, alias gratia vitiatur, tanquam subreptie impetrata. *cap. super literis. extr. de rescript.* Ideo talis collatio vitatur propter defectum impetrantis, si fit facta per Papam, vel eius Legatum, non autem vitiatur, si fit facta à loci ordinario. *vt in tex. & cap. collatio. de offic. leg. in 6.* Dummodo ordinarius conferat in casu, quo recipiens possit vtrumque beneficium retinere, vel si non possit simul ea retinere, dimittat primum. *gloss. hic. ver. quibuslibet.* Sed quando collatio fit à Papa, motu proprio, tunc valet, etiam si non fiat mentio de priori beneficio, cum appareat tunc de eius voluntate, & ob id non potest imputari subreptio, nec ambitio

impetrantis. *c. si motu. de prob. in 6.* Et ob eandem rationem, videtur idem dicendum in collatione facta, proprio motu Legati. *gloss. hic. ver. facta.* Quæ vero plura beneficia possint hodie episcopi, & alii prælati vni conferre, vide *Concil. Trid. sess. 24. de refor. c. 17.*

In Extrauag. comm. Cap. 1. Debent.

EPISCOPVS monasterium visitans, non tenetur accipere monacho illius monasterii pro tabellionibus.

QUIA si episcopo non possent in monasteriorum visitatione habere pro tabellionibus nisi monachos, & præsertim monasterii visitandi, esset contra communem vtilitatem, dum probationum facultas nimium restringeretur. *vt in tex.* Et quoniam probatio non est angustanda. *L. quoniam. C. de here. propter quod etiam, vt salua scilicet litterum probatio; quia publice interest, ne veritas occultetur. L. ferus. ff. de testib. cautum est iure, vt curent magistratus testificari volentibus, seipso, & alios testes, vel signatores præbere. L. uerens. ff. de testib.* Et statuit generale Concilium, vt à iudicibus adhibere persona publica, vel duo viri idonei, quia facta conscribant. *c. quoniam. extr. de probat.* Quos quidem monachos ad prædicta, tunc propter eorum professionem, quæ illorum uocem facit funestam. *c. placuit. 2. q. 7.* & ipsos arcet à iudiciis, & publicis, siue ciuilibus actibus. *cap. 1. extr. ne cler. vel monach. nec patitur, nisi in inquisitionis hæreticæ prauitatis causa, monachum tabellionis officium exercere. cap. vt officium. §. ad conscribendam. de heret. in 6.* tum etiam, quia essent suspecti, nec contra priorem, aut capitulum, quibus subsunt, quæ corrigenda inuenirentur, fideliter, & recte conferberent. *vt in tex.* Ideo cum constet, quod in tali officio tabellionatus, monachi non essent idonei, vt veritas clarius elucefere possit, statuitur, quod episcopus in monasterii visitatione, non teneatur accipere monachum pro tabellione. *vt in tex.*

ETIAM si hoc habeat consuetudo.

QUIA talis consuetudo, per quam prior, & capitulum, viderentur nimium delicatæ, esset irrationabilis. *vt in tex.* Ideo merito reprobat. *c. cum inter. extr. de consuet.*

NEC in actu visitationis debet esse solus.

QUIA episcopali dignitati non modicum detraheretur, si ab episcopo, qui dignitatem

Liber Primus. Titulus XXXII.

DE OFFICIO IUDICIS.

In Decretal. Cap. 1. Ex litteris.

AD officium iudicis, etiam delegati, spectat provide-
re aduocatumparti, qua non potest habere.

QUIA iudex inuigilare debet, ne infe-
rior persona à potentiori afficiatur in-
iuria. l. illicitas. §. ne potentiores ff. de off.
presid. Et quod vnicuique in iudicio reddatur,
quod suum est. l. 1. ff. de iust. & iur. Et quoniam si
à iudice non prouideretur de aduocato illis
personis, quæ non sunt per se aptæ ad expri-
mendum in iudicio suam causam; & propter
earum impotentiam, & aduersarii timorem,
non inueniunt aliquem idoneum, qui aduo-
cet pro ipsi; facile in iudiciis, dum essent in de-
fensæ, ab aduersario potentiori iniuste oppri-
merentur. l. nec quicquam. §. obseruare. d. iit. de of-
fic. presid. Ideo ubi aliquis indiget aduocato, &
per se illum habere non potest, à iudice illi est
dandus. vt in tex. & l. 1. §. ait prator. ff. de postulat.
Qui aduocatus debet esse idoneus, & in quan-
tum fieri potest, æqualis aduocato partis ad-
uersæ. l. prouidendum. C. de postul. & c. infames. §.
si vero. 3. q. 7. Vnde ex causa potest iudex com-
pellere aduocatum ad patrocinandum alicui,
& si illi iniuste resistere velit. potest ei interd-
dere officium postulandi. l. moris. ff. de panis. De-
bet tamen iudex constituere illi salarium se-
cundum facultatiam suam, & pro modo litis,
& consuetudine patriæ. l. 1. §. in honorariis. ff. de
var. & extraord. cogn. & c. licet. 11. q. 3. Nemo
enim cogitur de suo facere beneficium. c. precar-
ia. 10. q. 2. Nec propriis stipendiis militare. 1. ad
Corinth. cap. 9. Si tamen pars esset inops, & im-
potens ad soluendum, potest compelli aduo-
catus ad exhibendum illi gratis patrocinium. Bald.
in l. si furiosus. C. de nupt. nam tunc tenetur ad hoc
lege naturali, & diuina, quia debet diligere pro-
ximum, sicut seipsum. Hoff. hic. Et si hoc facere
nollet, peccaret; nam videretur absconderet
talentum sibi traditum à Deo. S. Gregor. in homil.
super S. Matth. cap. 25. Et quantum aduocati sine
sumptibus non rudeant. 48. dist. §. 1. sum-
ptustamen, & scientia administrantur à Deo.
Abb. hic. à quo omne datum optimum, & om-
ne donum perfectum descendit. 1. ad Corinth.
cap. 4. Et maxime debent hoc facere clerici, qui

uiuunt de patrimonio Iesu Christi. c. 1. de postul.
& c. 1. de magistr.

ET poteris dare domesticum.

QUIA non est tanta suspicio contra iudi-
cem, si aduocatus est suus domesticus,
quod possit in causa ab eo decipi, & cor-
rumpi, sicut est, quando pars est ei familiaris.
glos. 1. in c. ex insinuatione. de appell. nam causa non
est aduocati, sed partis, cui spectat commo-
dum, & incommodum illius. c. biduum. §. palam.
2. q. 6. Et similiter, licet testis, qui deponit de fl-
cto, non sit producendus de domo iudicis, ne
facile inter eos heret collusio. c. fin. 4. q. 4. Secus
est in aduocato, qui deponit de iure, & cui non
creditur, nisi in quantum est iuris. l. ab ea parte.
ff. de probat. Debet enim erubescere sine lege lo-
qui. l. illam. C. de collat. Ideo cessant rationes,
propter quas videbatur, quod aduocatus iudi-
ci domesticus non esset admitendus; & reman-
et ius commune, vt qui non prohibetur, possit
esse in causa aduocatus. l. 1. ff. de postul. Si tamen
esset aduocatus ita iudici domesticus, quinimis
ardenter assumeret causam, & domi, & extra,
totis viribus laboraret, vt iudex ad sua dicta
moueretur, tunc iudex iuste recusatur, non
quia sit domesticus, sed quia nimium fauet. c. ad.
accedens. il. 2. vt lit. non contest.

Cap. 2. Iudicis.

CV M imploratur iudicis officium nobile, fit litis con-
testatio.

QUIA officium iudicis nobile succedit lō-
co actionis. vt in tex. quod in casu huius
tex. intelligitur, quando illud imploratur
principaliter, & contra certam personam, &
cum plenaria causæ cognitione. Abb. hic. Et quo-
niam tunc est quasi ordinarium iudicium,
quod intentatur. glos. hic vt. proponitur. Et in iu-
dicis ordinariis debet fieri litis contestatio. c. 1.
& ibi gloss. de lit. contest. Ideo in eo, sicut in ordi-
nariis iudiciis, lis debet contestari. vt in tex. & l.
Papinianus. §. fin. ff. de minor.

S E C V S in mercenario.

QUIA tunc officium iudicis dicitur mer-
cenarium, quando in causa illud non peti-
tur principaliter, sed incidenter; & appel-
latur

latur mercenarium, quia per se non stat, sed actioni deferuit. *Abb. hic.* Et quoniam in tali casu nihil petitur à parte, sed solum vel dirigitur contra iudicem, vel petitur releuamen ab aliquo proprio impedimento; vel si dirigatur contra partem, est possibilitem cum ea in principali negotio contestatam, quæ contestatio ex-

tenditur etiam ad istud accessorium. *Batr. hic.* Ideo tale iudicis officium litis contestationem non exposcit, sed ante, & post ingressum causæ, potest ad illud sine litis contestatione haberi recursus. *vt in tex. & Batr. hic in fin.*

Liber Primus. Titulus XXXIII.

DE MAIORITATE, ET

O B E D I E N T I A.

In Decretal. Cap. 1. Cum certum.

PRIVS ordinatus, cæteris paribus, prior, & maior habendus est.

QVIA qui prior est tempore, vbi in reliquis par est causa, potior est iure. *leg. quoties vtriusque. ff. de reg. iur.* nam diuturnitas arguit maioritatem, & possessionem. *l. 1. ff. de albo scribim.* Et quoniam vniuersitas ecclesiastica confunderetur, si vnicuique suus gradus non conseruaretur. *c. fin. dist. 39.* Ideo ne fiat præiudicium illi, qui potior est iure, & ne consilio in vniuersitate generetur, qui prius est ordinatus, cæteris eiusdem ordinis est præferendus. *vt in tex. & c. episcoporum. dist. 74.* nisi posterior eiusdem ordinis fuisse ordinatus à Papa. *cap. hi, qui, de preb. in 6.* nam tunc propter dignitatem, & prærogatiuam ordinantis, etiam talis ordinatus debet gaudere prærogatiua, vt aliis eiusdem ordinis præferatur. *infr. 4. per tuu.*

Cap. 2. Si quis.

VENIENS contra decretum, vel constitutionem episcopi, debet excommunicari.

QVIA episcopus potest facere constitutiones, quæ obligent in sua dioecesi. *cap. vt animar. de constitut. in 6.* Et quoniam qui venie contra legem, quando illa est præceptua, & in re graui, mortaliter peccat. *cap. nam concupisc. de constitut.* Et propter peccatum mortale; vbi quis est contumax, & non potest aliter corrigi, ecclesiastica est communione priuandus. *cap. nemo. & c. nullus. 11. q. 3.* Et episcopus habet potestatem suos subditos excommunicandi. *ca. si quis à proprio. d. q. 3.* Ideo subditus, qui per transgressionem constitutionis sui episcopi mortaliter peccat, si aliter corrigi non potest, erit per

excommunicationem ab ecclesia abiiciendus. *vt in tex. & c. si autem. d. q. 3.* In libro enim Regum legitur: Qui non obedierit principi, morte moriatur. *1. Regum. cap. 12.* Et in Concilio Agathensidicitur, quod anathematizetur. *cap. episcopi. d. q. 3.* In iure enim canonico mors capitur pro excommunicatione. *ca. per vener. qui sicut sunt leg.*

Cap. 3. Legebatur.

CLERICVS administratione carens non tenetur ad iuramentum obedientie.

QVIA iuramenti vinculum, quantum quisque potest, debet euitare. *ca. etsi Christus. 5. licet. de iureiur.* Cum Dominus præceperit in Euangelio: Sit sermo vester est, est, non, non. *Matth. cap. 5.* Ne assiduitate iurandi, quisquam ad periculum per consuetudinem delabatur. *c. ita et ego. 2. 2. q. 1.* Et quoniam factis est, vt clericus, qui administrationem non habet, verbo obedientiam promittat; cum in eo non vertatur ita periculum, sicut vertitur in administrationem habente. *gloss. hic.* Ideo talis clericus non est ad præstandum obedientie iuramentum compellendus. *vt in tex. & c. nullus. de iureiur.* Posset tamen cogi iurare, si esset suspectus de inobedientia. *infr. c. cum in ecclesiis. & ibi gloss.* Vel si esset excommunicatus. *cap. cum desideres. de sent. excom. licet interdum etiam talibus ex causa remittatur. cap. super eo. d. 2. vt.* Vel si esset loci consuetudo, quod tales iurarent. *cap. cum clerici de verb. sign.* Sed hodie ab istis clericis exigere hoc iuramentum, non est in vsu; sicut nec simplex promissio obedientie. *Abb. hic.*

NEC ad faciendam scripturam super ea.

QVIA iniuria fit ei, cuius verbo credi debet, si ab eo scriptura exigatur. *l. si vero. 5. 1. ff. qui satudar. cog.* Et quoniam fuit statutum,

tum, vt sufficiat ab istis clericis verbo recipere obedientiam. *gloss. bic.* Ideo ad illam præstantam per scripturam, non sunt adstringendi. *vt in tex. nisi rationabilis causa aliter suaderet. c. si clericus. de sent. excom. in 6.*

Cap. 4. Omnes.

AB omnibus de diœcesi obediendum est episcopo.

QUIA episcopus est in spiritualibus caput, & iudex ordinarius totius diœcesis. *cap. 1. & c. irrefrag. de offic. ordin.* Et quoniam qui omne dicit, nihil excludit. *l. lulian. ff. de legat. 3.* Ideo de iure communi omnes de diœcesi in spiritualibus subunt episcopo. *vt in tex. & c. de persona. 11. q. 1.* Vnde diuus Petrus præcipiebat: Omnes principes terræ, & cæteros homines episcopis obedire. *1. cap. 2.* Et diuus Ambrosius episcopus excommunicauit Theodosium Imperatorem in eius diœcesi delinquentem. *c. duo sunt. dist. 96.* Et sic qui in diœcesi dicunt se à iurisdictione episcopi exemptos, debent ostendere exemptionis priuilegium. *c. cum persona. de priuil. in 6.* alias non est eis credendum. *c. cum episc. de offic. ord. in 6.*

Cap. 5. Illud.

NON obediens canonicis institutis, incurrit inobedientia notam, id est, infamiam.

QUIA qui regnum Dei consequi non valent, sunt infames. *c. illi. 6. q. 1.* Et quoniam qui in re graui facit contra legem præceptum, mortaliter peccat. *vt not. supr. in cap. si quis.* Et similiter si venit per contemptum contra quodlibet præceptum superioris. *gloss. in ca. duo. dist. 96.* Et qui est in peccato mortali, est extra gratiam Dei. *c. qui natus. de penis. dist. 1.* Ideo qui contraueniendū canonicis institutis, mortaliter peccat, fit infamis. *vt in tex.* Vnde dicitur, quod obedientia est melior, quam victima, & auctore magis, quam adipem arietum offerre. *vt in tex.* quia per obedientiam quis victimat seipsum, dum deprimit propriam voluntatem; sed per victimationem, quæ fiebat in sacrificiis veteris legis, macerabatur caro animalium. *c. sciendum. 8. q. 1.* Talis tamen infamia, quæ dicitur canonica, tollitur sublato peccato. *s. omnes. d. q. 1.*

Cap. 6. Solitæ.

EPISCOPVS non debet subesse principibus, sed præesse.

QUIA duo sunt, quibus principaliter hic mundus regitur, scilicet, auctoritas sacra

Pontificum, & regalis potestas. *c. duo sunt. dist. 96.* Et quoniam tanto grauius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum, in diuino sunt reddituri examine rationem. *d. c. & cognouimus. 18. q. 1.* Et honor, & sublimitas episcopalis nullis potest comparationibus adæquare. Si enim regum fulgori compares, & principum diademati, longe erit inferior, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares. *d. c. sunt duo.* Et quanta est inter solem, & lunam, tanta inter pontifices, & reges cognoscitur esse differentia. *vt in tex.* Ideo principes debent suis episcopis reuerenter assurgere. *vt in tex. & cognoscere se ex illorum pendere iudicio, non illos ad suam redigi posse voluntatem. d. c. duo sunt.* Et sic debent eos paterno honore, ac debita reuerentia prosequi. *c. Valent. dist. 65. & Conc. Trid. sess. 25. de refor. c. 17.*

Cap. 7. Per suas.

ORDINATVS per Papam, non per hoc eximitur à iurisdictione sui episcopi.

QUIA ordinatis à Papa deferendum est, quantum patitur conuenientia. *vt in tex.* Et quoniam priuilegium, quod cedit in aliorum præiudicium, est itudæ interpretandum. *c. ex parte. de desim.* Ideo per priuilegium competentis ordinato à Papa, vt cæteris paribus, aliis eiusdem ordinis præferatur, non inferitur, quod in præiudicium superioris, ab eius iurisdictione eximatur. *vt in tex. & c. cum in distribuendu. de tempor. ordin.*

Cap. 8. Inter.

QUANDO de obedientia, vel subiectione agitur, nihil attentari debet in præiudicium rei, vel possessoris non citati.

QUIA in omni actu, in quo vertitur interesse partis, regulariter requiritur in iudicio citatio. *l. de vnoquoque. ff. de re iudic. pertinet enim ad defensionem, quæ est de iure naturali. Clem. pass. 5. cap. de re iudic. cum merita causarum, partium assertionem pandantur. l. 2. C. si per vim, vel alio mod.* Et contra eam de potestate ordinaria, etiam princeps venire non potest. *c. 1. de caus. possess. & propr.* Et quoniam vbi tractatur de auferendo alicui obedientiam, vel subiectionem, vertitur interesse illius, qui iam est in quasi possessione talium iurium. *vt in tex. & ca. quia dilig. de elect.* Ideo in præiudicium rei, vel possessoris non citati non est in tali causa aliquid attentandum. *vt in tex. & infr. vt litend. per tot. & 12. q. 1. c. 1.*

Cap. 9. Quod super.

ABBATES, & sacerdotes, qui sunt dioecesiani episcopi, ad eius Synodum venire debent.

QVIA Synodus est mixti iuris; nam respectu conuocationis est de lege dioecesana, sed respectu eorum, quæ in Synodo statuuntur, & ibi aliquid iudicatur, est de lege iurisdictionis. *Hoff. & Butr. hic.* Et quoniam abbates non sunt exempti à lege iurisdictionis episcopalis, nisi habeant ex speciali priuilegio, licet ipsi, & eorum monasteria, sint exempti à lege dioecesana, vt not. in c. dilectus. de offic. ordin. Ideo ratione eorum, quæ tractantur in synodo, debent etiam abbates exempti ire ad illam, etiam si sint abbates populum non habentes, licet ratione conuocationis ire non cogantur, nisi subfit causationabilis. *cap. fin. s. canonice. 18. q. 2. & palea, episcopus. dist. 45.* Et quoniam abbates habentes populum, vel capellas non exemptas, tunc ratione populi, & capellarum, subiiciuntur in talibus, etiam quo ad legem dioecesanam. *Butr. hic.* Ideo tunc coguntur etiam ad synodum venire. *cap. abbates 18. q. 2. & c. ex ore. de priuileg. nisi aliud priuilegium aliter inducat. c. nimis. de excess. prel. Sacerdotes vero non exempti, omnes de ciuitate, & dioecesi tenentur ire ad synodum; ita tamen, quod ecclesiis non subtrahatur diuinum officium. c. 1. dist. 18. & Abb. hic.* Sed quid hodie circa synodum sit obseruandum, & qui accedere teneantur, vide *Conc. Trid. sess. 24. de refor. c. 2.*

ET sibi obedire compelli possunt per censuram ecclesiasticam.

QVIA iurisdictione delusoria videretur, nisi haberet coercendi facultatem. *c. praterea. de offic. deleg.* Et quoniam dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, saltem coerceat seueritas disciplinæ. *c. cum in cunctis. de elect.* Ideo si in casu, quo abbates, & sacerdotes ad synodum accedere tenentur, ire contemnunt, possunt ab episcopo, super ipsos in hoc iurisdictionem habente, per censuras ecclesiasticas compelli, vt accedant ad illam. *vt in tex. & c. dilectus. de penit. & Conc. Trid. d. c. 3.*

Cap. 10. Cum in ecclesiis.

CANONICI regulares inobedientes priori suo, per ipsum excommunicari possunt.

QVIA vbi monasterium regitur per priorem, est tibi prior in exercenda iurisdictione

ne loco abbatis. *cap. fin. de stat. monach.* Et quoniam abbas habet in suos subiectos iurisdictionem ordinariam, & potestatem eos excommunicandi. *cap. cum ab eccl'es. & c. quant. de offic. ordin.* Ideo eandem facultatem habet etiam prior, qui loco abbatis regit monasterium. *vt in tex.* Et quia inobedientia erga superiorem est peccatum mortale. *supr. c. si quis.* Et propter peccatum mortale potest excommunicatio ferri. *c. nemo. 11. q. 1.* Ideo canonici regulares inobedientes, per eorum priorem excommunicari possunt. *vt in tex. & c. iam sacerdotes. 2. 4. q. 3.*

ET si fuerint incorrigibiles, de fratrum consortio expelli possunt.

QVIA ex vno peccatore polluitur populus, sicut ex vna oue morbida vniuersus grex inficitur. *cap. sed illud. dist. 45.* Et quoniam monachi incorrigibiles non sunt ita expellendi à monasterio, vt eis detur materia vagandi, & occasio inobediendi; si enim expellerentur de monasterio, facile esset volenti vagari, facere se inobedientem. *c. quanto de heret. nec sunt inter alios fratres ita retinendi, vt sit periculum, quod alii pereos corrumpantur. c. refecanda. 24. q. 3.* Ideo tales non excluduntur de monasterio, sed de fratrum consortio remouentur. *vt in tex. & c. fin. de regul. ita quod non comedent cum aliis in refectorio, nec iacebunt in dormitorio, sed tradentur in carceribus, seu ergastulis intra monasteria. c. dilectus. il. 2. de simon. & d. c. fin. de stat. monach.*

Cap. 11. His, quæ.

PRESBYTERI, & clerici capellarum subditarum titulo Cardinalatus, debent Cardinali obedientiam, & reliqua de quibus hic.

QVIA Cardinales habent in suis titulis, & in ecclesiis ipsi titulo subiectis, iurisdictionem episcopalem. *Butr. hic. & Ioan. Monach. infr. in c. vnic. in 6.* Et quoniam presbyteri, & clerici dioecesis tenentur præstare obedientiam episcopo, & alia signa subiectionis ei exhibere. *supr. c. legebatur.* Ideo similiter debent præstare talia presbyteri, & clerici Cardinalibus in titulo subiecti. *vt in tex. & Rom. cons. 478.*

ET vacante titulo, succedit capitulum illius ecclesia.

QVIA prælatus, & capitulum faciunt vnum corpus, per quod debet ecclesia gubernari, ita vt prælatus sit caput, & illi de capitulo sint membra. *c. ea noscitur. de his, que fi. à prel.* Et quoniam est prouidendum, ne, de hinc inde capite, ecclesia patatur in regimine detrimen-

mentum. *gloss. in Clem. 1. vers. capituli. de heres.* Ideo propter coniunctionem, quæ est inter prælatum, & capitulum, vacante ecclesia, iurisdictione prælati deuoluitur ad capitulum. *vt in text. & infr. c. cum olim.* Excipiuntur tamen collationes beneficiorum pertinentes ad solum prælatum, & alix alienationes. *gloss. in d. c. cum olim.* Sed ea, quæ sunt ordinis, cum non possint exerceri per ipsos de capitulo, debent per capitulum committi alteri prælato habenti ordinem, & potestatem exercendi; quem ad hos actus capitulum inuitabit cum cautela studio, id est, cum protestatione, quod per hoc in tali diocesi nihil iuris ipsi prælato acquiratur. *gloss. fin. hic. & c. p. nifices. 7. q. 1.*

NISI pro bono pacis aliquid sit exceptum.

QUIA ad principis officium spectat prouidere, vt pax inter suos subditos conferuetur. *c. noli. 23. quest. 1.* Et quoniam pro hoc maior bono potest superior tollere de iure vnius, & alteri dare. *c. nisi de præben.* Ideo licet de iure communi capitulum succedat, se de vacante, in iurisdictionem prælati, vt dictum est superius; tamen si ex tali successione, timeretur perturbatio pacis, conueniens est, pro communi bono, quod est antefendum priuato. *Ausb. de resis. & ea. que. 5. ea enim coll. 4.* vt ex toto, vel in parte per Summum Pontificem illa iurisdictione ad capitulum auferatur; & pro vt ipse magis viderit expedire, eam sibi referuet, vel alteri concedat. *vt in text. & gloss. in c. 2. per pacem. de re iud. in 6.*

Cap. 12. Dilecta.

ABBATISSA subditos excommunicare non potest.

QUIA facultas excommunicandi dependet a potestate clauium. *cap. santa. de excess. præl. dicente Domino beato Petro:* Quodcunque ligaueris super terram, erit ligatum, & in caelis. *Matth. cap. 16.* Quia cum excommunicat ecclesia in caelo ligatur excommunicatus; cum reconciliat ecclesia, in caelo soluitur reconciliatus. Petrus enim quando clauas accepit, ecclesiam sanctam significauit. *c. quod cunq. 24. quest. 1.* Et quoniam potestas clauium non cadit in mulierem, quia non mulieri; sed Petro talis potestas tradita est. *c. noua. de panis. & remiss.* Ideo abbatissa non potest excommunicare, nec absolue moniales à peccatis, nec alia facere, quæ à clauium potestate dependent. *vt in text. & d. s. noua.*

Rationibus Pontif. Lib. 1.

IPSI tamen sibi obedire tenentur.

QUIA quilibet tenetur obedire suo superiori, vbi non præcipit aliquid contra mandatum maioris. *supr. c. si quis. & 11. quest. 2. c. si dominus.* Et quoniam moniales subsunt abbatissæ. *Clem. attendentes. de stat. monach.* Et femina potest ratione dignitatis, quam habet iurisdictionem exercere, & virili officio fungi. *c. si gnif. de rescript. & c. cum deuotiss. 1. quest. 2.* nam licet mulier in quantum femina priuata, & per se considerata, non possit virorum muneribus fungi, nec iurisdictionem exercere. *c. dilecti de arbit. & c. mul. 33. quest. 5.* Tamen si de iure sibi deferatur dignitas habens iurisdictionem annexam, potest iurisdictionem exercere. *vt in text. & d. c. cum deuotiss.* quia non ipsa mulier, sed dignitas tunc agere videtur. *Butr. hic.* Ex quo enim dignitas sibi conceditur, omnia ad illam consecutiua censentur ei concessa. *c. præl. de offic. deleg.* Ideo cum abbatissa sit superior monialibus, & aliis eius subditis, à talibus est ei obediendum. *vt in text. & c. vnic. 5. fin. de stat. regul. in 6.* Et licet abbatissa non possit per se excommunicare, vt dictum est superius, potest tamen implorare officium superioris, vt ipse excommunicet ei inobedientes, casu, quo tales per inobedientiam, excommunicari mereantur. *vt in text. & episcopus tenetur ei impendere auxilium. c. 18. quest. 2.* sicut inferior habens simplicem iurisdictionem, potest in casibus maioribus recurrere ad superiorem in loco, vt suam sententiam mandet executioni, vel compellat subditos obedire. *c. cum ab eccl. de off. ord. & l. à diuo Pio. ff. de re iud.*

Cap. 13. Dilecti.

SI Metropolitanus à suffraganeo iuramentum exigit ultra formam statutam à canone, in eo, quod est ultra suffraganeus non tenetur.

QUIA iuramentum non extenditur ad ea, quæ licite præstari non possunt. *gloss. fin. hic.* Cum non debeat esse vinculum iniquitatis. *c. quanto. de iureiur.* Vnde præstitum contra statuta canonum non tenet. *cap. si diligenti. de sum. compet.* Et quoniam iuramentum præstitum à suffraganeo ultra formam statutam à canone, esset in ecclesiæ suæ præiudicium. *vt in text. saltem de facto. gloss. 1. hic.* Et episcopus non potest ecclesiæ suæ conditionem facere deteriore. *c. cum dilectus. de relig. dom.* Ideo ne præiudicetur ecclesiæ, suffraganeus non tenetur iuramentum indebite contra iura ecclesiæ præstitum obseruare. *vt in text. & c. sius nostris. de iureiur.* Et cano-

L I nici, &

nici, & alii de ecclesia possent contradicere, & appellare, & repetere, quod præstitum esset occasione talis iuramenti, etiam inuito, & contradicente ipso prælato. *glo. i. hic. & d. c. sicut.* Pro illa tamen parte, qua fuit iuste præstitum, tenet, nec vitatur per partem inutilem. *gloss. fin. hic. cū vna pars sit separabilis ab alia. d. c. inter cetera.* 22. *quæst. 4.* Episcopi namque præstant iuramentum obedientie Archiepiscopis metropolitanis secundum eam formam, quam episcopi immediate subiecti Ecclesie Romanæ, præstant ipsi Papæ. *vt in text. de qua forma habetur in c. ego. de iureiur.* Sed hodie omnes, qui promouentur in curia, siue episcopi, siue abbates, iurant ipsi Papæ. *Abb. hic.* Et de formaiuramenti præstandi per abbates, vide *text. in c. ne Dei. de simon.* De iuramento canonicorum, vide *in c. cum clericis. de verb. sign.* De iuramento aliorum clericorum. *not. in c. tna. il. 1. de iureiur. & in c. quamquam. dist. 23.*

Cap. 14. Cum olim.

*VACANTE episcopatu, capitulum confirmat, & in-
firmat electiones.*

Quia capitulum, sede vacante, succedit in iurisdictione episcopali in actibus, per quos non fit rei alienatio, nec tendunt in præiudicium episcopi futuri. *gloss. hic. & not. supra. in c. hie. quæ.* Et quoniam confirmare, vel infirmare electiones, est quid iurisdictionis. *c. si religiosus. de elect. in 6.* nec per tales actus aliquid alienatur, aut aliquod præiudicium episcopo futuro præstat. *Abb. hic;* nam si electus est dignus, tenetur superior illum confirmare; si est indignus, tenetur illum reuocare. *c. postquam. de elect.* Ideo cum hæc potestas confirmandi, vel infirmandi electionem, sit debita, & spectet ad ordinariam episcopi iurisdictionem, propter communionem, quæ est inter episcopum, & capitulum, qui faciunt vnum corpus ad prouidendum ecclesie necessitatibus, transit in capitulum, sede vacante, quemadmodum contingit in aliis actibus iurisdictionalibus. *vt in text. & c. 1. & ibi gloss. de institut. in 6.* Collatio autem beneficiorum pertinens ad episcopum dumtaxat, non transit. *c. illa. ne sede vacan. quia collatio est quædam donatio. c. fin. de offic. vic. in 6.* nam prælatus vitur quædam liberalitate, in quem vult conferendo. *c. relatum. de præbend. vnde collatio computatur inter fructus, cum videatur quidam fructus habere hanc præminentiam, & potestatem donandi beneficia, quibus vult. gloss. hic.* Ideo iura noluerunt, quod iuxta liberali-

tates transirent in capitulum, quemadmodum nec liberalitas dispensandi fructus prouenientes, sede vacante. *c. quia sepe. de elect. in 6.* In confirmatione autem, & institutione non est hæc liberalitas, cum teneatur superior confirmare electum, & instituire præsentatum, si sunt idonei, vt dictum est superius, & habetur in *c. significasti. de inreparat.*

Cap. 15. Statuimus.

QVI maior est ordine, licet in ecclesia posterius receptus, in loco, & portione præferatur.

Quia prærogatiua ordinis est dignior, quam sit prærogatiua temporis. *c. si subdiacono. distin. 93.* Et quoniam vbi concurrunt duo iura specialia, ius potentius est præferendum. *c. requisisti. de testam. & c. cum olim. 2. de priuil.* Ideo, licet, cæteris paribus, qui prius est receptus, sit posterius receptus præferendus. *c. qui prior. de reg. iur. in 6.* si posterius receptus est maior in ordine, prius recepto in ecclesia, est in loco, & portione præferendus. *vt in text. & supr. c. 1.* Maioritas namque est multiplex, quædam enim est ordinis. *vt in text.* quædam est dignitatis. *c. audum. de elect. in 6.* Quædam est senectutis. *l. semper. ff. de iur. immunit.* Quædam est prælationis, seu administrationis. *c. transmissam. de elect.* Quædam est consecrationis. *c. aqua. de consec. eccl.* His enim respectibus quis potest dici maior, vel minor. *gloss. in c. lex. distin. 2.* Erunt se concurrentibus, illa maioritas, quæ est dignior, venit præponenda. *c. ad hac. de offic. archid. & c. precipimus. dist. 93.*